
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  371  DEL  16/11/2023 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Approvazione regolamento per l'istituzione di un albo telematico di operatori economici per l’affidamento 
diretto e l’espletamento di procedure negoziate di lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a/c/d) del Decreto 
Legislativo n°36/2023 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO   l’art. 10 dello Statuto dell’Agenzia che dispone che il Direttore Generale, al fine di dare continuità all’azione amministrativa, 

possa adottare i provvedimenti necessari da sottoporre successivamente a ratifica del C.d.A.; 

PREMESSO CHE  

- è necessario ed urgente procedere all'istituzione di un albo telematico di operatori economici qualificati, al quale fare ricorso per 

l’affidamento di lavori in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d) del Decreto Legislativo n°36/2023; 

- l’istituzione del predetto albo è funzionale al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

J  introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori, che prevedono l’invito di una pluralità di 

operatori economici; 

J  garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

J  dotarsi di un utile strumento  di consultazione, articolato in categorie merceologiche, per la ricerca immediata di esecutori di lavori 

accreditati che, attraverso la procedura di iscrizione, dimostrano specializzazione e capacità di concorrere alle procedure; 

J  accelerare i procedimenti, nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 

VISTO   

J  il Decreto Legislativo n°36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d); 

J  l’Allegato II.1 al il Decreto Legislativo n°36/2023 

RITENUTO necessario procedere all’indizione di un avviso pubblico al fine di costituire un albo telematico di operatori economici per 

l’affidamento diretto e l’espletamento di procedure negoziate di lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a/c/d) del Decreto 

Legislativo n°36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

J  l’ammissione degli operatori economici all’albo telematico non costituisce in alcun modo avvio di procedura per l’affidamento dei 

servizi de quo, trattandosi di attività finalizzata alla creazione di una banca dati di soggetti referenziati e idonei da cui l'Agenzia 

possa attingere; 

N. 1112 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 1C-15-DA-6C-A7-72-7A-44-DC-44-9E-8C-ED-44-9D-36-66-0E-AE-BD
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 16/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Avv Monica Tommaselli, Matricola  - Data sottoscrizione 16/11/2023 20.47.46 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



J  l’albo suddetto, suddiviso in categorie e classi, non ha limitazioni temporali e viene aggiornato con cadenza annuale, secondo la 

rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste dal regolamento allegato;  

J  l’elenco sarà pubblicato sul portale istituzionale dell'Agenzia al sito www.acercampania.it; 

J  l'Agenzia effettuerà i controlli in merito al possesso dei requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa dagli operatori economici 

che presentano la propria candidatura; 

J  l'Agenzia si riserva la facoltà di apportare variazioni alla struttura dell’elenco qualora lo ritenga utile ai fini gestionali ovvero per 

specifiche esigenze sopravvenute o per decadenza dei requisiti richiesti agli operatori economici;  

J  al presente provvedimento, in uno con il regolamento ed i relativi allegati, sarà data diffusione mediante pubblicazione sul sito internet 

dell'Agenzia e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIMS); 

VISTO l'art. 10, comma 3 dello Statuto ACER approvato con D.G.R. Campania n°544 del 18/10/2022, pubblicato sul BURC n°92 del 

31/10/2022;

DETERMINA

1. di approvare il regolamento e i relativi allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla 

istituzione di un albo telematico di operatori economici qualificati, al quale fare ricorso per l’affidamento di lavori in conformità alle 

previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d) del Decreto Legislativo n°36/2023; 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, dell’avviso e degli allegati sul portale www.acercampania.it nonché sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIMS); 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 16/11/2023

N. 1112 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 1C-15-DA-6C-A7-72-7A-44-DC-44-9E-8C-ED-44-9D-36-66-0E-AE-BD
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 16/11/2023
Proponente/responsabile del'istruttoria: Avv Monica Tommaselli, Matricola  - Data sottoscrizione 16/11/2023 20.47.46 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

1 di 7 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALBO TELEMATICO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO E 

L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETTERE A/C/D) DEL DECRETO LEGISLATIVO N°36/2023. 

 

 

 

REGOLAMENTO 
(art. 1, comma 3 dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n°36/2023) 

 

 
  



 

2 di 7 
 

 

ART. 1 – FINALITA’ E CAMPO DI APPLICAZIONE 

1. L’Albo è aperto a tutti gli Operatori Economici interessati ad instaurare rapporti contrattuali con ACER per l’affidamento 

di lavori rientranti nelle categorie definite nel presente documento. 

2. ACER potrà procedere all’utilizzo dell’Albo nelle procedure di seguito descritte: 

a) affidamenti diretti, di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n° 36/2023; 

b) procedure negoziate, di cui all’art. 50, comma 1, lettere c) e d) del Decreto Legislativo n° 36/2023. 

3. È possibile utilizzare l’Albo anche per richieste di preventivo, senza che ciò inibisca l’operatore economico consultato 

dalla partecipazione a successive procedure, ovvero per l’esperimento di indagini di mercato, secondo le modalità 

ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità. 

4. L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, nel rispetto della vigente normativa, ad apposita selezione aperta 

anche a soggetti non inseriti nell'Albo qualora, per la peculiarità della prestazione da affidare, si renda opportuno 

attingere a professionalità e competenze reperibili al di fuori dell'Albo formato presso questo Ente. 

5. La formazione dell’Albo non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna graduatoria di 

merito degli iscritti, ma permette l’individuazione dei soggetti degli operatori economici ai quali affidare lavori; 

l’iscrizione non comporta, pertanto, l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte di ACER né vincola gli stessi a 

contrarre con i soggetti ivi iscritti, né comporta l’attribuzione di alcun diritto e/o aspettativa in ordine all’eventuale 

conferimento di affidamenti. 

6. ACER si riserva la facoltà di invitare alle procedure di gara operatori economici non iscritti, laddove ricorrano ragioni 

di necessità e/o di urgenza e/o di convenienza legate alla natura o alle caratteristiche del lavoro da eseguire, anche 

mediante procedure non riconducibili all’utilizzo del sistema telematico in uso. 

 

ART. 2 – DURATA E VALIDITÀ DELL’ALBO 

1. L’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita senza limitazioni temporali. 

2. L’operatore economico iscritto e tenuto a informare tempestivamente ACER rispetto alle eventuali variazioni 

intervenute nel possesso dei requisiti, che possano fare venire meno i criteri per l’iscrizione a talune o a tutte le 

sezioni dell’Albo. 

3. Ai fini del continuo aggiornamento dell’Albo, gli operatori economici devono manifestare, con cadenza annuale, la 

volontà di rinnovo dell’iscrizione nello stesso e la persistenza dei requisiti di cui ai successivi paragrafi. 

4. A tale scopo, al termine di ciascun anno dall’iscrizione all’Albo ciascun operatore economico dovrà procedere al rinnovo 

ed al reinvio delle dichiarazioni concernenti il possesso dei requisiti, nonché l’invio della documentazione necessaria 

all’aggiornamento, con le modalità e nei tempi a tale scopo indicati dall’Amministrazione. In caso di mancato invio, 

l’operatore economico è sospeso dall’Albo. 

5. La verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, autocertificati in sede di iscrizione all’Albo verrà 

effettuata nella successiva eventuale fase di aggiudicazione. 

6. ACER si riserva, tuttavia, la facoltà di effettuare in qualunque momento controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese ai sensi del DPR n°445/2000. 

7. Nel caso di dichiarazioni mendaci, l’operatore economico e perseguito ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR 



 

3 di 7 
 

n°445/2000 e ne è data comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

8. L’Albo degli operatori economici abilitati sarà pubblicato, sul profilo del committente ACER, dopo quindici giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso pubblico e aggiornato con cadenza mensile, a cura dell’ufficio gare e contratti. 

9. Le presenti modalità attuative e la relativa formazione dell'Albo potranno subire modificazioni, integrazioni e/o 

sostituzioni in coerenza con le direttive dell’Ente, per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

 

ART. 3 – COMPOSIZIONE DELL’ALBO 

1. L’Albo è articolato in categorie e classi di importo.  

2. Le categorie alle quali è possibile iscriversi sono quelle riportate nella TABELLA A dell’Allegato II.12 del Decreto 

Legislativo n°36/2023, riportando la qualificazione come definita all’art. 2 del predetto Allegato II.12. 

3. All’atto dell’iscrizione sul portale telematico, l’operatore economico dovrà riportare nel proprio profilo tutte le categorie 

di lavori per le quali è abilitato con la relativa qualifica. Senza questa indicazione, la Stazione Appaltante non potrà 

visualizzare l’operatore economico utilizzando i filtri messi a disposizione dalla piattaforma. 

 

ART. 4 – ISCRIZIONE ALL’ALBO 

1. Sono ammessi a presentare la propria candidatura ai fini dell’iscrizione i soggetti di cui all’art. 65 del Decreto 

Legislativo n°36/2023, in possesso dei requisiti di carattere generale e professionale di cui agli artt. 94 e 100 del 

Decreto Legislativo n°36/2023. 

2. Ai fini dell’iscrizione, gli operatori economici dovranno possedere i seguenti requisiti: 

a) requisiti di ordine generale; 

1) insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94 Decreto Legislativo n°36/2023; 

2) requisiti di idoneità professionale; 

3) iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura ovvero presso i registri professionali o commerciali dello Stato di provenienza; 

b) requisiti speciali 

1) il possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto dell’affidamento e 

sufficiente per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e 

tecnico/professionale; 

2) in caso di mancanza di attestazione SOA, solo per l'esecuzione di lavori di importo inferiore ad euro 

150.000,00, l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’Allegato 

II.12 del Decreto Legislativo n°36/2023. 

3. Gli operatori economici sono iscritti per categorie di specializzazione e, all'interno di ciascuna categoria, per classi di 

importo. 

4. Gli operatori sprovvisti di attestazione SOA, che utilizzano i requisiti previsti dall’art. 28 dell’Allegato II.12 del Decreto 

Legislativo n°36/2023, devono iscriversi nella categoria “ALTRO” e nella qualifica “I”. 

5. Al fine di agevolare la partecipazione delle piccole e medie imprese di rilievo territoriale, queste ultime potranno 

optare per un’iscrizione in tutti gli ambiti territoriali ovvero selezionare gli specifici ambiti di interesse. 

6. Le tipologie di attività per le quali potrà essere richiesta l’iscrizione dovranno essere coerenti con l’oggetto sociale 



 

4 di 7 
 

risultante dal certificato rilasciato dalla CCIAA nonché sulla base dei requisiti speciali posseduti. 

7. La candidatura dovrà essere compilata on-line a cura dell’Operatore Economico che intende iscriversi, attraverso la 

piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo https://acercampania.tuttogare.it/. 

Qualora la candidatura pervenuta risulti incompleta o si riterranno utili approfondimenti specifici, saranno richieste 

ulteriori informazioni indicando la documentazione e gli elementi mancanti, specificando i tempi e le modalità con le 

quali il soggetto deve provvedere all’integrazione. La mancata osservanza dei tempi o della modalità di risposta 

comporta il non accoglimento della domanda, senza altro avviso. 

Non saranno considerate domande di iscrizione pervenute tramite altre modalità. 

 

ART. 5 – DOCUMENTI DA ALLEGARE 

1. All’atto della registrazione sulla piattaforma telematica, l’operatore economico deve allegare almeno i seguenti 

documenti: 

a) Istanza di partecipazione/iscrizione; 

b) DGUE; 

c) Visura camerale; 

d) DURC; 

e) Attestazione SOA; 

f) Documento di identità del legale rappresentante. 

2. Tutti i documenti devono essere sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante in formato P7M. 

 

ART. 6 - FASE DI ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE E RELATIVI CONTROLLI 

1. L’istruttoria sarà effettuata dalla struttura preposta entro il termine di dieci giorni lavorativi dalla data di presentazione 

dell’istanza, qualora completa delle informazioni e degli allegati previsti. 

2.  ACER comunicherà a ciascun soggetto richiedente, attraverso il sistema, l’esito dell’istruttoria. 

3.  Nell’ipotesi in cui non sia possibile accogliere l’istanza di iscrizione, entro il termine di ulteriori dieci giorni lavorativi, 

dal ricevimento della comunicazione, la citata struttura comunicherà attraverso il sistema i motivi che ostano 

all’accoglimento della domanda. Successivamente al ricevimento della comunicazione, il richiedente potrà presentare 

chiarimenti e/o ulteriore documentazione utili all’iscrizione. 

La medesima struttura valuterà la documentazione integrativa prodotta nei termini e con le modalità esposte 

precedentemente. Le domande incomplete o irregolari saranno accettate nell’Albo soltanto nel momento in cui le 

incompletezze o le irregolarità verranno sanate. 

4. La domanda di iscrizione comporta l’accettazione incondizionata di quanto contenuto nel presente documento e nelle 

sue eventuali integrazioni e/o modificazioni.  

 

ART. 7 – MODALITÀ DI AGGIORNAMENTO DELL’ALBO 

1. Gli operatori economici iscritti nell’Albo dovranno mantenere aggiornati i dati inseriti in fase di iscrizione sul portale 

telematico https://acercampania.tuttogare.it/.  

2. In caso di modifica dei dati o dei documenti allegati già inseriti, l’operatore economico aggiornerà direttamente il 



 

5 di 7 
 

profilo. 

Tale obbligo va assolto entro quindici giorni successivi al verificarsi dei fatti o delle circostanze che hanno generato 

le richiamate variazioni. 

La responsabilità di garantire l’aggiornamento dei dati resta, dunque, in carico all’operatore economico. 

3. In tal senso ACER è sollevato da qualsiasi responsabilità inerente alla completezza e la correttezza delle informazioni 

contenute nella scheda di iscrizione, nonché alla tempestività nella segnalazione di eventuali variazioni. 

 

ART. 8 - CAUSE OSTATIVE ALL’ISCRIZIONE, DI SOSPENSIONE E DI CANCELLAZIONE 

1. Non possono essere iscritti all’Albo gli operatori economici per i quali sussistono condizioni di incapacità a negoziare 

con la Pubblica Amministrazione o che non possiedano i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali secondo la vigente disciplina legislativa e regolamentare. 

Inoltre, non possono iscriversi i soggetti per i quali valgono i seguenti divieti: 

a) operatore economico singolo e allo stesso tempo componente di un raggruppamento temporaneo; 

b) contemporanea partecipazione di un operatore economico a più di un raggruppamento. 

2. ACER cancella l’operatore economico dall’Albo, qualora riscontri nei suoi confronti quanto segue: 

a) incapacità a negoziare con la Pubblica Amministrazione secondo la vigente normativa; 

b) perdita dei requisiti minimi richiesti per l’iscrizione all’Albo; 

c) fallimento, liquidazione, cessazione di attività o situazioni equivalenti; 

d) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate; 

e) risoluzione di un contratto per inadempienza o irregolarità nell'esecuzione del medesimo; 

f) dichiarazioni mendaci che emergano anche all'esito del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dal 

soggetto ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

g) ogni altro caso previsto dalla vigente disciplina legislativa e regolamentare. 

3. ACER sospende l’operatore economico dall’Albo per un periodo di sei mesi, qualora riscontri nei suoi confronti quanto 

segue: 

a) rifiuto di affidamento diretto; 

b) mancata risposta ad almeno due inviti consecutivi senza giustificazioni; 

c) omissione di comunicazioni delle variazioni da parte dell’operatore economico; 

d) mancata produzione/comunicazione di documenti e/o dati modificati rispetto a quelli forniti con l’iscrizione. 

4. Nel periodo di sospensione gli operatori economici non possono ricevere affidamenti diretti né partecipare alle gare 

negoziate o ricevere richieste di preventivo.  

5. Il provvedimento di sospensione o cancellazione viene adottato dal Dirigente Tecnico ACER, su proposta del 

Responsabile del Progetto e/o del Responsabile della struttura che gestisce l’Albo, ed è comunicato all’operatore 

economico interessato a mezzo della piattaforma telematica, assegnando un termine non superiore a trenta giorni 

per eventuali osservazioni o controdeduzioni. Esso può essere revocato, su richiesta documentata dell’operatore 

economico, qualora decadano le condizioni che hanno determinato la sospensione o cancellazione. 

6. Gli operatori economici possono essere, altresì, cancellati dall’Albo per loro volontà. 

 



 

6 di 7 
 

ART. 9 – SCELTA DEI CONTRAENTI E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

1. Si procede all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del 

Decreto Legislativo n°36/2023 (attualmente, euro 150.000,00), anche senza consultazione di più operatori 

economici. 

2. Il Responsabile Unico del Progetto, d’intesa con il Dirigente Tecnico, si assicura che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati tra gli iscritti 

all’Albo nella categoria prevalente. 

3. Per importi superiori alla soglia per cui è possibile ricorrere all’affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lettere 

c) e d) del Decreto Legislativo n°36/2023, si ricorre a procedura negoziata. 

4. Consultato l’Albo, il Responsabile Unico del Progetto, d’intesa con il Dirigente competente, seleziona gli operatori 

economici da invitare, in numero proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto da affidare (attualmente, 

almeno 5 operatori economici fino alla soglia di euro 1.000.000,00 ovvero almeno 10 operatori economici fino alla 

soglia comunitaria). 

5. La scelta degli operatori da invitare alla procedura negoziata deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti 

con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza.  

6. Si adotterà il seguente schema: 

a) la rotazione opera all’interno di ogni categoria, con riferimento alla sola categoria prevalente; 

b) un soggetto invitato (indipendentemente dal fatto che sia risultato o meno aggiudicatario) non può ricevere 

altro invito prima che sia trascorso un termine non inferiore a quattro mesi dal precedente invito ovvero prima 

che sia stata completata la rotazione di tutti soggetti iscritti alla categoria prevalente. 

7. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso 

ai predetti criteri è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere 

svolgimento della procedura. I criteri di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata sono indicati 

nella determina a contrarre. 

8. Tutto quanto sopra fatta salva la presenza, in ciascuna categoria/classe, di un numero sufficiente di operatori 

economici. 

9. L’inserimento nell’Albo non comporta l’automatica garanzia di invito alle procedure attivate sulla base delle categorie 

di lavori per cui si è iscritti. 

10. Ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Decreto Legislativo n°36/2023, ad eccezione delle ipotesi di cui all’art. 108, comma 

2 del medesimo Decreto, si stabilisce di procedere all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base dei seguenti criteri: 

a) prezzo più basso oppure offerta economicamente più vantaggiosa, per le procedure di cui al comma 1, lettera 

c); 

b) offerta economicamente più vantaggiosa, per le procedure di cui al comma 1, lettera d). 

 

ART. 10 - PUBBLICAZIONE 

1. La formazione dell’Albo avviene previa pubblicazione di apposito avviso nella home page del sito istituzionale ACER 

ed in Amministrazione Trasparente. Non essendo tuttora implementata la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 



 

7 di 7 
 

dell’ANAC (BDNCP), si procederà alla pubblicazione sul sito del MIMS all’indirizzo 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/. 

2. ACER darà la massima pubblicità al proprio Albo telematico, ad esempio tramite comunicazione ai principali enti locali 

prossimi, alle C.C.I.A.A. competenti territorialmente e con ogni altro mezzo ritenuto idoneo. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI 

1. Il trattamento dei dati si svolgerà conformemente al Regolamento UE 2016/679, alle rettifiche pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n°127 del 23/05/2018, per le finalità connesse alla procedura di gara e di 

affidamento del servizio in appalto.  

2. Si dà atto che i dati personali forniti saranno trattati limitatamente alle finalità di svolgimento e gestione delle 

procedure e adempimenti connessi. 

3. Il Titolare del trattamento dei dati è ACER - Agenzia Campana Edilizia Residenziale. 

4. Con la richiesta di iscrizione all’ALBO OE, l’operatore economico presta il suo consenso alla pubblicazione dei suoi dati 

in sede di avvisi pubblici. Inoltre, autorizza a rendere visibile il proprio profilo su avvisi pubblici e documentazione 

pertinente, che potrebbero far emergere dati sensibili e informazioni riguardanti l'ammissione o non ammissione alla 

selezione, la condizione conseguita nelle varie fasi, la posizione in graduatoria e quanto ritenuto utile. Ulteriori siti, 

mezzi e modalità informative potrebbero concorrere a rendere pubblico e trasparente la procedura di gara. I dati 

personali potranno essere comunicati ad uffici interni all’ente e inoltrati ad Enti Pubblici autorizzati al trattamento per 

medesime finalità. 

 

ART. 12 - ENTRATA IN VIGORE 

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno della pubblicazione sul sito istituzionale ACER; l’Albo telematico 

diviene pienamente operativo dal giorno di pubblicazione del regolamento. 

2. Per tutto quanto non statuito dalle presenti disposizioni si rinvia alla normativa nazionale, comunitaria e regionale 

vigente in materia di contratti pubblici. 

3. In ogni caso, ACER si riserva, a proprio insindacabile giudizio, il diritto di innovare le presenti disposizioni allo scopo 

di assicurare la funzionalità dell'Albo telematico, nel rispetto delle regole e dei principi di trasparenza, correttezza ed 

imparzialità dell'azione amministrativa. In tal caso, l'avvenuta modifica sarà tempestivamente pubblicata nonché 

notificata agli iscritti mediante comunicazione inviata tramite il sistema. Salva diversa previsione, le nuove 

disposizioni si considereranno automaticamente accettate da tutti gli operatori economici iscritti all’Albo telematico- 

4. Gli operatori economici interessati possono richiedere chiarimenti, inoltrando richiesta preferibilmente tramite la 

piattaforma telematica ovvero all’indirizzo mail gare@acercampania.it.  



 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI OPERATORI ECONOMICI DA CUI ATTINGERE 

CANDIDATI, PER PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI, 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERE A/C/D) DEL DECRETO LEGISLATIVO N°36/2023. 

 

 

Si rende noto che ACER Agenzia Campana Edilizia Residenziale (di seguito ACER), nell’ambito delle proprie 

attività istituzionali, ha istituito e disciplinato con proprio Regolamento l’Elenco di Operatori Economici, da 

invitare alle procedure di affidamento diretto e negoziate di lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere 

a/c/d) del Decreto Legislativo n°36/2023. 

La formazione dell’Elenco di Operatori Economici ha lo scopo di assicurare, ai sensi dell’Allegato II.1 del 

Decreto Legislativo n°36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di incarichi 

diretti o tramite procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lettere a/c/d) del Decreto Legislativo 

n°36/2023, ed in particolare il rispetto dei principi di concorrenza, correttezza, non discriminazione, 

economicità, pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio di 

rotazione. 

A tal fine, ACER è dotata di un’apposita piattaforma per la gestione degli elenchi degli Operatori Economici 

e per espletare le procedure di gare previste dalla vigente normativa. La piattaforma, raggiungibile 

all’indirizzo https://acercampania.tuttogare.it/, consente agli Operatori Economici di ridurre gli oneri di 

produzione delle documentazioni standard di gara e i tempi di partecipazione, consentendo, inoltre, di dare 

maggiore pubblicità alle procedure. 

Pertanto, qualsiasi operatore economico interessato a contrattare con questa pubblica amministrazione, 

deve essere preventivamente registrato sulla predetta piattaforma di e-procurement. 

 

AMMINISTRAZIONE PROPONENTE 

ACER – Agenzia Campana Edilizia Residenziale 

Via Domenico Morelli, 75 – 80121 Napoli 

Partita IVA 08496131213 

Pec: acergare@pec.it 

Mail: gare@acercampania.it 


